Τὸ ἀφεῖλε, Θεοδοτίων ἀφελεῖ· καὶ οἱ λοιποὶ δὲ
 ἐπὶ μέλλοντος· ὁ μὲν Ἀκύλας, ὀλοθρεύσει· ὁ δὲ
 Σύμμαχος, ἐξολοθρεύσει. Πρὶν γὰρ ποιεῖν, ὁ Θεὸς
 ἐπιστρέφων προλέγει, ἐν μιᾷ δὲ ἡμέρᾳ φησίν, ὅφ'
 ἕνα καὶ τὸν αὐτὸν καιρὸν τοῦ Ῥωμαϊκοῦ δηλονότι

bis lateres, et excoquamus eps igni⁴⁴. » Et iterum :
 « Venite, faciamus vobis civitatem et turrim, cujus
 culmen pertingat ad cœlum⁴⁷. » Verum quibus de
 causis ista deinceps infatuata est *turris*, quam ab
 hujus sæculi sapientia, quæ tenuem et modicam
 resipere videtur dulcedinem? ejusmodi enim et
sycomoros etiam, habita ad vocem ratione, constat
 existere. At qui tales existunt, **158** et *cedri*
 etiam, alio quodam significationis genere, dicuntur,
 vanæ nimirum opinionis fastu elati, durisque, et
 præfractis moribus præditi. Inde est quod Dominum
 Libani cedros contriturum; quod item his verbis
 utentem legimus : « Vidi impium superexaltatum
 super cedros Libani, quarum celer est interitus;
 transivi enim, et ecce non erat⁴⁸. » Neque vero
 desunt, qui quod in religionis dogmatibus pii *audi-*
flicant, lateres deciduos esse dicant. At sunt ejus-
 modi nequaquam quæ Domini *cedri* nuncupantur,
 sed viri, quæ sursum sunt, quærentes⁴⁹, in cœlis con-
 versationem habentes cum lignis illis frugiferis, quæ
 in Dei laudem assumuntur : de quibus rursus scri-
 bitur : « Saturabuntur ligna campi, cedri Libani,
 quas plantavit⁵⁰. » Quoniam igitur in Israellem talia
 ausi sunt, quid subjicit? *Et confringet Deus insur-*
gentes adversus montem Sion in ipsum. Deprimen-
 tur enim, qui in quod ibi colebatur, numen *insurrex-*
runt. Ad hæc *inimicorum* nomine censet omnes quot-
 quot Damascum Samariamque incolunt, et Israe-
 lem bello adjuvant, quotquot item in *montem Sion*
insurgunt : jamque numini eo loco celebrato et cul-
 to interitum denuntiat. Horum existere alii quidem
ab oriente, alii autem *ab occidente*; amborum vero
Græci intermedii, qui Israellem depascentes, eum-
 dem ad impietatem maligne pertrahebant, per quæ
 se illi auxilium moliri suadebant. *Devorant enim*
toto ore, qui mundanæ sapientiæ astu a pietate re-
 vocent. Itaque nihil mirum jam, si Dei *furorem*,
 non obscurum justæ vindictæ nuntium, in eos pa-
 rari audiamus; quos divinam iram sibi in die iræ
 thesaurizantes, non scelorum pœnituisse, nec ad
 Dominum rediisse constat⁵¹. Deinde, quia *plagis*
iste universus non est conversus, donec percussus
est. tenemus. Omnino enim quia non *convertuntur* qui

159 VERS. 14-21. *Et abstulit Dominus ab Israel caput, et caudam, magnum et parvum, una die, senem, et eos, qui facies admirantur. Ipse est caput, et prophetam docentem iniqua. Hæc est cauda. Et erunt qui beatum dicant populum hunc seducen-tes, etc.*

160 Quod *abstulit* habemus, *auferet* vertit Theodotio. Per futurum vero etiam reliqui, Aquila quidem et Symmachus, *disperdet*. Prædicat enim antequam conversionem operetur Dominus. Deinde, quod *una die* dicit, certum quoddam et

⁴⁴ Gen. xi, 3. ⁴⁷ ibid. 4. ⁴⁸ Psal. xxxvi, 35. ⁴⁹ Coloss. iii, 1. ⁵⁰ Philipp. ii, 20. ⁵¹ Psal. lxxi, 16. ⁵² Rom. ii, 5.

VARIÆ LECTIONES.

^a γρ. ἡ τῆς. ^b Γσ. 2. εἰς δι. ^c γρ. ἐμφατικῶς.

statum Romani belli tempus significat. Quidam A tamen, ex quo ad eos, quod missum est, verbum pervenit, omnem perversam ordinem ipsorum confusum iri significare volunt. Deinde *capitis et caudæ* nomine, animal ratione carens innuit, cui populum similem fecit; aut certe ratione præditum, et quod ea destituitur: aut denique principem, et subditorum quenlibet: quod certe *magni et parvi* adjectione declaravit. Ad hæc, quod *senem*, et eos, qui *facies admirantur*, addidit, ad eos forsitan retulit, qui sacerdotii munus sortiti sunt, quos ita compellasse apostolos legimus: « Principes populi, et seniores, si nos hodie dijudicamur in benefacto hominis infirmi, » etc., quomodo et illi in disceptandis causis, divitum dona spectantes, eorum *facies admirabantur*. Verum, pro quo *facies admirantes* habemus, *venerabilem* posuit Symmachus. Sic ergo *caput* ipsum, idem, qui *venerabilis, et senex*, esse poterit. Est enim *populorum caput* sacerdos, cum tanquam in uno corpore consideratur; *cauda* autem, qui iniqua docet propheta, nullum in populo gradum, vel ordinem sortitus; nisi quem sua tantum auctoritate, vaticinandi spiritum ementitus, falso sibi arrogat: qualis Jeremiæ Michææque temporibus Ananias, et alii exstiterunt, quibus mendax existens spiritus deceptum Achabum cum Syris commisit. Alii putant Mosaicæ legis interpretes significari, qui junctis ad eam minime scriptis traditionibus, id est hominum mandatis, populum a Christi fide revocabant; ideoque *caudas* nominari, quod ex sacerdotum, quos *prophetas* etiam, et *injusta docentes* vocal, arbitrio penderent. Erant enim inter Israelitas falsi prophetæ eo etiam tempore, quo veri. At si quis ea, quæ Hierosolymitanum excidium secuta **161** sunt, tempora vestiget; non tales facile reperiat: nisi Theudam et Judam forsitan, quorum meminit Gamaliel ²⁴, eo

neque enim pietatis ergo, ad offerenda Deo munera, sed, ut habendi sitim explerent, hortabantur. Itaque tantum abest, ut ad Christum ipsi accesserint, ut ne cæteris quidem ejus regnum aperiri voluerint. Inde est, quod *super eorum adultos lætaturum se Dominus pernegat*. Sunt igitur *adulti* in Ecclesia, qui spiritus ope vires habent instauratas: quales fortes esse, et malum devicisse testatur Joannes ²⁵. Neque vero defuerunt, qui expleto ante Salvatoris adventum legis mandato, viros se præstiterunt. Sed ex quo fugata est legis umbra, non iis amplius, qui *juveniliter* litteræ inhærentes eam mordicus tuentur, *deleciatur Dominus*. *Orphanos* deinde eos intelligit, qui spirituali carent educatione; et *viduas*, quæ Dei Verbo superseminante desituuntur. Ista enim, tanquam iniqui et improbi, patientur; qui